
 MECC. N. 2010 05837/088 
 
 

   
 

CITTA’ DI TORINO 
 
 
Cons.Circ.le                                                                                                        
Doc.n.  82/10                                              
 
 
Verbale n.  XXXI 
 
 

Provvedimento del Consiglio circoscrizionale n.5 
 

 
Il Consiglio circoscrizionale n. 5 convocato  nelle prescritte forme, in prima convocazione per la 
seduta ordinaria del  13 ottobre 2010 alle ore 17,00  presenti  nella sede della Circoscrizione in 
Via Stradella n. 192, oltre al  Presidente Paola BRAGANTINI, i Consiglieri: 
 
 

ALU’ ORAZIO BALENA DAVIDE BATTAGLIA GIUSEPPE 
BERTIN SIMONE BERZANO PAOLA BUDA VINCENZO 
CARBOTTA DOMENICO CIAVARRA ANTONIO FLORIO ROCCO 
GARZELLI GIACOMO GIGLIOTTI FRANCESCO GIUVA BARBARA 
IPPOLITO ANTONINO LIARDO ENZO MAZA PIERPAOLO 
MONTICONE ARMANDO PANNUNZI DOMENICO PASQUARELLA ANTONIO 
ROBELLA MASSIMO SPINA ROBERTO VALENTE PASQUALE 
   

 
 
In totale con il  Presidente n.   22 Consiglieri 
 
 
Assenti i Consiglieri: BATTISTA CLAUDIO, LAMARCA ANDREA TERLIZZI MARTA. 
 
Con l'assistenza del Segretario: Arch. Maurizio FLORIO 
 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
4) C. 5 – . 5 - ART. 42 COMMA 2 - PROMOZIONE SPORTIVA PER PERSONE CON 

DISABILITA'. INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI DI CONTRIBU TI PER UNA SPESA 
COMPLESSIVA DI EURO 7.174,00  



2010 05837/088 2 
 
 

    
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.5 - VALLETTE - MADONNA DI CAMPAGNA - BORGO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 5 - ART. 42 COMMA 2 - PROMOZIONE SPORTIVA PER PERSONE CON 
DISABILITA'. INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI DI CONTRIBU TI PER UNA SPESA 
COMPLESSIVA DI EURO 7.174,00=.  
 
 Il Presidente Paola BRAGANTINI di concerto con il Coordinatore della IVª Commissione 
di Lavoro Permanente Vincenzo BUDA e con il Coordinatore della Vª Commissione di Lavoro 
Permanente Antonio CIAVARRA riferisce: 
 
 La Circoscrizione 5 è impegnata nel favorire lo sviluppo di azioni per la promozione della 
salute dei cittadini, in particolar modo di quelli con disabilità. 

In tale ottica ritiene necessario promuovere, in primo luogo, la pratica di attività sportive  
e/o motorie da parte di persone con disabilità quale strumento sociale oltre che, naturalmente, 
terapeutico e riabilitativo.  

Considerata l’importanza della materia, la Circoscrizione ha ritenuto necessario definire 
alcune  linee di indirizzo nella delibera  n. mecc. 2010 00673/088 del 10 febbraio 2010, esecutiva 
dal 27 febbraio 2010, che brevemente si riassumono: 

1) costituzione di un gruppo di lavoro integrato Circoscrizione/ASL To2 per 
l’individuazione delle attività e per una migliore valutazione dei progetti presentati dalle 
società e dagli enti di promozione sportiva; 

2) ampliamento della gamma di attività fino all’anno scorso limitata al nuoto con l’aggiunta 
di altre discipline; 

3) definizione dei parametri di valutazione delle domande. 
Come precisato al primo punto, i progetti pervenuti da parte delle Associazioni Sportive 

Dilettantistiche Per Fare Più Sport e Luna e dagli enti di promozione sportiva aderenti al 
Comitato Sportinsieme UISP, CSEN, CSI e ENDAS,  specializzati in questo tipo di attività e 
concessionari di spazi presso gli impianti della Circoscrizione 5, sono stati valutati in 
collaborazione con i medici dell’ASL To2.  

Tali progetti trovano un riscontro nell’elevata richiesta da parte dell’utenza di praticare 
attività sportiva. 

I progetti presentati dalle suddette associazioni sono accomunati da alcune linee generali 
che permettono alla Circoscrizione di offrire un’attività omogenea all’elevato numero di utenti. 

Tali linee generali possono così brevemente riassumersi: 
- corsi di nuoto articolati su n. 8 lezioni;  
- rapporto istruttore/utente variabile da 1/1 a 1/3 a seconda delle diverse tipologie di disabilità; 
- contributo da parte della Circoscrizione di Euro 126,00 ad istruttore per n. 8 lezioni di nuoto al 



2010 05837/088 3 
 
 

lordo di eventuali ritenute di legge; il numero di istruttori è valutato sulla base del numero di 
partecipanti ai corsi e del tipo di rapporto; 

- contributo da parte della Circoscrizione di Euro 118,00 per la gestione dei corsi di ginnastica al 
lordo di eventuali ritenute di legge; 

- contributo di Euro 10,00 ad utente, definito dai medici dell’ASL  come “alleanza pedagogica”, 
impegno cioè alla partecipazione da parte degli iscritti, da versarsi direttamente alla società 
organizzatrice. 

Per la realizzazione dei corsi di nuoto le società e gli enti di promozione sportiva 
utilizzeranno gli spazi acqua delle Piscine Sospello e Lombardia loro concessi con deliberazione 
del Consiglio Circoscrizionale del 22 settembre 2010 n. mecc. 2010 05336/88 dichiarata 
immediatamente eseguibile. Gli spazi sono stati concessi gratuitamente ai sensi dell’art. 2 lett. a) 
della Deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2004 01377/010 avente per oggetto “Tariffe 
per l’uso degli impianti sportivi comunali. Nuova regolamentazione” e s.m.i.  

Ai sensi della medesima deliberazione si intende concedere spazi sportivi gratuiti  per la 
realizzazione dei corsi di ginnastica presso la palestra Sospello il mercoledì dalle ore 15,00 alle 
ore 16,00 all’A.S.D. Per Fare Più Sport dalla data di esecutività della presente fino al 22 
dicembre 2010. 

Tutto ciò premesso, la Circoscrizione 5, viste le dichiarazioni presentate dalle società e 
dagli enti di promozione sportiva di non aver presentato analoghe richieste di contributo ad altri 
Enti pubblici, Istituti di credito, Fondazioni ed imprese private e di non perseguire fini di lucro; 

considerato l’impegno degli stessi a presentare idonea rendicontazione delle spese 
sostenute per l’iniziativa; 

accertata la sussistenza della pubblica utilità della spesa e la conformità del suddetto 
contributo alla disciplina stabilita dall’art. 77 dello Statuto della Città di Torino ed in conformità 
con la disciplina stabilita con il Regolamento di erogazione dei contributi della Città di Torino, 
approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 del Consiglio Comunale del 19 dicembre 1994, 
esecutiva dal 23 gennaio 1995, come modificata dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 
mecc. 2007 04877/002 esecutiva dal 17 dicembre 2007;  

ritiene opportuno individuare quali beneficiari di un contributo, al lordo di eventuali 
ritenute di legge, le seguenti società/enti: 
-      A.S.D. Per Fare Più Sport – Via Sansovino n. 95 – 10151 Torino – C.F. 97578180016 

contributo di euro 4.158,00 a fronte di un preventivo di euro 4.818,00 per i corsi di nuoto; 
contributo di euro 118,00 a fronte di un preventivo di euro 188,00 per i corsi di ginnastica 
per un contributo totale di euro 4.276,00;  

-     A.S.D. Luna – Via Domodossola n. 8 – 10145 Torino – C.F. 97594120012 
contributo di euro 378,00 a fronte di un preventivo di euro 438,00; 

-     UISP -  Via Canova n. 8 – 10126 Torino – C.F. 97606970016 
contributo di euro 1.386,00 a fronte di un preventivo di euro 1.496,00; 

-      CSEN – Via Montevecchio n. 3 - 10128 Torino – C.F. 97584180018 
contributo di euro 756,00 a fronte di un preventivo di euro 816,00; 

-      ENDAS – Via Giolitti n. 19 – 10123 Torino – C.F. 80092060013 
contributo di euro 378,00 a fronte di un preventivo di euro 438,00; 

Le linee di indirizzo relative ai corsi di nuoto per persone con disabilità sono state 
presentate nel corso della IVª e Vª Commissione di lavoro permanente del 28 settembre 2010. 
 Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 



2010 05837/088 4 
 
 

 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 
27 giugno 1996 – con il quale fra l’altro, all’art. 42 comma 2, indica le “competenze proprie” 
attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività in oggetto; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del T.U. degli Enti Locali sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza amministrativa dell’atto; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quali beneficiari di un contributo 

complessivo di Euro 7.174, 00, a parziale copertura delle spese, al lordo di eventuali ritenute 
di legge, le seguenti società/enti: 

 
  -      A.S.D. Per Fare Più Sport – Via Sansovino n. 95 – 10151 Torino – C.F. 97578180016 

contributo di euro 4.158,00 a fronte di un preventivo di euro 4.818,00 per i corsi di nuoto;  
contributo di euro 118,00 a fronte di un preventivo di euro 188,00 per i corsi di ginnastica 
per un contributo totale di euro 4.276,00;  

-     A.S.D. Luna – Via Domodossola n. 8 – 10145 Torino – C.F. 97594120012 
contributo di euro 378,00 a fronte di un preventivo di euro 438,00; 

-     UISP -  Via Canova n. 8 – 10126 Torino – C.F. 97606970016 
contributo di euro 1.386,00 a fronte di un preventivo di euro 1.496,00; 

-      CSEN – Via Montevecchio n. 3 - 10128 Torino – C.F. 97584180018 
contributo di euro 756,00 a fronte di un preventivo di euro 816,00; 

-      ENDAS – Via Giolitti n. 19 – 10123 Torino – C.F. 80092060013 
contributo di euro 378,00 a fronte di un preventivo di euro 438,00; 
 
Il suddetto contributo rientra in quanto previsto dall’art. 77 del Regolamento per l’erogazione 
dei contributi approvato di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale del 19 dicembre 
1994 (n. mecc. 94 07324/01), esecutiva dal 23 gennaio 1995, come modificata dalla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2007 04877/002, esecutiva dal 17 dicembre 
2007; la mancanza di anche uno solo dei requisiti richiamati in narrativa, comporterà la 
sospensione del contributo. 
In sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a 
quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente. 
 

2) di assegnare spazi sportivi gratuiti  presso la palestra Sospello il mercoledì dalle ore 15,00 alle 
ore 16,00 all’A.S.D. Per Fare Più Sport a partire dalla data di esecutività della presente fino al 
22 dicembre 2010 ai sensi dell’art. 2 lett. a) della Deliberazione della Giunta Comunale n. 
mecc. 2004 01377/010 avente per oggetto “Tariffe per l’uso degli impianti sportivi comunali. 
Nuova regolamentazione” e s.m.i; 

3)  di riservare la devoluzione del contributo e il contestuale impegno di spesa per euro 7.174,00 
a successiva determinazione dirigenziale; 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi   
dell'art. 134 comma 4 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.          
 267/2000.                                



2010 05837/088 5 
 
 
 
 

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE 
 

Il Consiglio circoscrizionale con votazione per alzata di mano 
 
(Al momento della votazione risultano assenti dall’Aula i Consiglieri Balena, Battaglia, Gigliotti, 
Giuva, Liardo, Pasquarella e Robella) 
 
accertato e proclamato il seguente esito 
 
PRESENTI …………………...  15 
ASTENUTI …………………..   == 
VOTANTI ……………………  15 
VOTI FAVOREVOLI ………..  14 
VOTI CONTRARI ……………   1   
 

D E L I B E R A 
 

A maggioranza  
 

1) di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quali beneficiari di un contributo 
complessivo di Euro 7.174, 00, a parziale copertura delle spese, al lordo di eventuali ritenute 
di legge, le seguenti società/enti: 

 
  -      A.S.D. Per Fare Più Sport – Via Sansovino n. 95 – 10151 Torino – C.F. 97578180016 

contributo di euro 4.158,00 a fronte di un preventivo di euro 4.818,00 per i corsi di nuoto;  
contributo di euro 118,00 a fronte di un preventivo di euro 188,00 per i corsi di ginnastica 
per un contributo totale di euro 4.276,00;  

-     A.S.D. Luna – Via Domodossola n. 8 – 10145 Torino – C.F. 97594120012 
contributo di euro 378,00 a fronte di un preventivo di euro 438,00; 

-     UISP -  Via Canova n. 8 – 10126 Torino – C.F. 97606970016 
contributo di euro 1.386,00 a fronte di un preventivo di euro 1.496,00; 

-      CSEN – Via Montevecchio n. 3 - 10128 Torino – C.F. 97584180018 
contributo di euro 756,00 a fronte di un preventivo di euro 816,00; 

-      ENDAS – Via Giolitti n. 19 – 10123 Torino – C.F. 80092060013 
contributo di euro 378,00 a fronte di un preventivo di euro 438,00; 
 
Il suddetto contributo rientra in quanto previsto dall’art. 77 del Regolamento per l’erogazione 
dei contributi approvato di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale del 19 dicembre 
1994 (n. mecc. 94 07324/01), esecutiva dal 23 gennaio 1995, come modificata dalla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2007 04877/002, esecutiva dal 17 dicembre 
2007; la mancanza di anche uno solo dei requisiti richiamati in narrativa, comporterà la 
sospensione del contributo. 
In sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a 
quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente. 
 



2010 05837/088 6 
 
 
2) di assegnare spazi sportivi gratuiti  presso la palestra Sospello il mercoledì dalle ore 15,00 alle 

ore 16,00 all’A.S.D. Per Fare Più Sport a partire dalla data di esecutività della presente fino al 
22 dicembre 2010 ai sensi dell’art. 2 lett. a) della Deliberazione della Giunta Comunale n. 
mecc. 2004 01377/010 avente per oggetto “Tariffe per l’uso degli impianti sportivi comunali. 
Nuova regolamentazione” e s.m.i; 

3)  di riservare la devoluzione del contributo e il contestuale impegno di spesa per euro 7.174,00 
a successiva determinazione dirigenziale. 

 
Il Consiglio circoscrizionale, in conformità all'esito del distinto voto palese, all'unanimità di presenti 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 comma 4 del T.U. dell'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000. 

 
  
 
 

 


